^{v.4.} * Pacemque habuit Josaphat cum 45
rege Israel. * Reliqua autem 46

^{2Ch. 20,34.} verborum Josaphat, et opera ejus
^{19,1ss.} quae gessit, et praelia, nonne haec
scripta sunt in libro verborum die-
rum regum Juda? * Sed et re- 47

^{15,12.} liquias effeminatorum, qui reman-
serant in diebus Asa patris ejus,
abstulit de terra. * Nec erat tunc 48
rex constitutus in Edom. * Rex vero 49

^{2Sm. 8,14.} Josaphat fecerat classes in mari,
^{10,22.11.} quae navigarent in Ophir propter au-
^{2Ch. 20,36.} rum; et ire non potuerant, quia con-
^{9,28.} fractae sunt in Asiongaber. * Tunc 50

^{9,26.} ait Ochozias filius Achab ad Josaphat:
^{2Ch. 20,35.} Vadant servi mei cum servis tuis in
navibus. Et noluit Josaphat. * Dor- 51

^{2Ch. 21,1.} mivitque Josaphat cum patribus suis
et sepultus est cum eis in civitate
^{15,24.} David patris sui, regnavitque Joram
filius ejus pro eo.

^{1Ch. 3,11.} Ochozias autem filius Achab re- 52
^{2Ch. 22,1ss.} gnare coeperat super Israel in Sa-
maria anno septimodecimo Josaphat
regis Juda, regnavitque super Israel
duobus annis. * Et fecit malum in 53

^{16,30.21.} conspectu Domini, et ambulavit in via
^{25.2Ch. 22,3s.} patris sui et matris suae, et in via
Jeroboam filii Nabat qui peccare fe-
^{15,34.2R. 15,24.28.} cit Israel. * Servivit quoque Baal 54

^{16,31.} et adoravit eum, et irritavit Domi-
num Deum Israel juxta omnia quae
fecerat pater ejus.

49. Meerschiffe l. m., die ... zerbrachen. B: nach Tarfis. dW.vE: L.: Schiffe. dW: nach Gold. B: daß f. nach D. zögen des G. wegen. vE: um n. D. zu fahren ... B: wurden zerbrochen. dW.vE.A: zertrümmert.

50. B: willigte n. ein.

54. ganz wie. dW: ganz so. B: nach Allem wie.

I.

Achasiae morbus et mors.

ΒΑΣΙΛΕΙΩΝ Δ.

מלכים ב

I. Καὶ ἠθέτησε Μωάβ ἐν Ἰσραὴλ μετὰ τὸ ἀποθανεῖν Ἀχαάβ. ² Καὶ ἔπεσεν Ὀχοζίας διὰ τοῦ δικτυωτοῦ τοῦ ἐν τῷ ὑπερφῶ αὐτοῦ τῷ ἐν Σαμαρείᾳ, καὶ ἠρόωσθησε. Καὶ ἀπέστειλεν ἄγγέλους καὶ εἶπε πρὸς αὐτούς· Δεῦτε καὶ ἐπερωτήσατε διὰ τοῦ Βάαλ μνῆαν θεὸν Ἀκκαρῶν, εἰ ζήσομαι ἐκ τῆς ἀρώωστίαις μου ταύτης. Καὶ ἐπορεύθησαν ἐπερωτῆσαι δι' αὐτοῦ. ³ Καὶ ἄγγελος θεοῦ ἐλάλησε πρὸς Ἥλιαν τὸν Θεοβίτην, λέγων· Ἀναστάς δεῦρο εἰς ἀπάντησιν τοῖς ἀγγέλοις Ὀχοζίου βασιλέως Σαμαρείας καὶ λάλησον πρὸς αὐτούς· Εἰ διὰ τὸ μὴ εἶναι θεὸν ἐν Ἰσραὴλ ὑμεῖς πορεύεσθε ἐπερωτῆσαι διὰ τοῦ Βάαλ μνῆαν θεὸν Ἀκκαρῶν; ⁴ Οὐ τάδε λέγει κύριος· Ἡ κλίνη ἐφ' ἧς ἀνέβης ἐκεῖ οὐ καταβήσῃ ἀπ' αὐτῆς, ὅτι ἐν αὐτῇ θανάτῳ ἀποθανῆ. Καὶ ἐπορεύθη Ἥλιος καὶ εἶπε πρὸς αὐτούς·

⁵ Καὶ ἐπεστράφησαν οἱ ἄγγελοι πρὸς αὐτόν, καὶ εἶπε πρὸς αὐτούς· Τί ὅτι ἐπεστρέψατε; ⁶ Καὶ εἶπαν πρὸς αὐτόν· Ἀνὴρ ἀνέβη εἰς συνάντησιν ἡμῶν καὶ εἶπε πρὸς ἡμᾶς· Δεῦτε ἐπιστράφητε πρὸς τὸν βουσιεᾶ τὸν ἀποστειλάντα ὑμᾶς καὶ εἶπατε αὐτῷ· Τάδε λέγει κύριος· Εἰ παρὰ τὸ μὴ εἶναι θεὸν ἐν Ἰσραὴλ σὺ πορεύῃ ἐκζητῆσαι ἐν τῷ Βάαλ μνῆαν θεὸν Ἀκκαρῶν; Διὰ τοῦτο τάδε λέγει κύριος· Ἡ κλίνη ἐφ' ἧς ἀνέβης ἐκεῖ οὐ καταβήσῃ ἀπ' αὐτῆς, ὅτι θανάτῳ ἀποθανῆ. ⁷ Καὶ εἶπεν αὐτοῖς ὁ βασιλεὺς· Τίς ἢ κρίσις τοῦ ἀνδρὸς τοῦ ἀναβάντος εἰς συνάντησιν ὑμῖν καὶ λαλή-